金杯电工股份有限公司 2023 年年度报告全文

60

份有限公司 月 16日

无锡统力电工

份有限公司
 10,000

2023年 06

月 06日
9,900   三年 否 是

无锡统力电工

份有限公司
 15,000

2023年 11

月 14日
14,250   一年 否 是

江西金杯赣昌

电缆有限公司
 3,000

2023年 07

月 19日
359.74   三年 否 是

报告期内审批对子公司

担保额度合计（B1）
370,000

报告期内对子公司

担保实际发生额合

计（B2）

308,195.59

报告期末已审批的对子

公司担保额度合计

（B3）

370,000

报告期末对子公司

实际担保余额合计

（B4）

160,486.71

子公司对子公司的担保情况

担保对象名称

担保额

度相关

公告披

露日期

担保额

度

实际发生

日期

实际担保金

额

担保

类型

担保物

（如

有）

反担保

情况

（如

有）

担保期

是否

履行

完毕

是否

为关

联方

担保

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期内审批担保额度

合计（A1+B1+C1）
370,000

报告期内担保实际

发生额合计

（A2+B2+C2）

308,195.59

报告期末已审批的担保

额度合计（A3+B3+C3）
370,000

报告期末实际担保

余额合计

（A4+B4+C4）

160,486.71

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资产的

比例
41.44%

其中：

采用复合方式担保的具体情况说明

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

金杯电工股份有限公司 2023 年年度报告全文

61

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

2023年 10月 18日，公司召开第六届董事会第二十四次临时会议，审议通过了《关于转让全资子

公司金杯电工安徽有限公司 100%股权的议案》，公司将全资子公司安徽金杯 100%股权对外转让给安徽

佳美达包装科技有限公司。具体内容详见在《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》、《证券

日报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上披露的《关于转让全资子公司金杯电工安徽有限公司

100%股权的公告》（公告编号：2023-041）。

www.cninfo.com.cn

金杯电工股份有限公司 2023 年年度报告全文

62

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
131,904,742 17.97%   -25,463,488 -25,463,488 106,441,254 14.50%

1、国家持股 0 0.00%   0 0.00%

2、国有法人

持股
0 0.00%   0 0.00%

3、其他内资

持股
131,904,742 17.97%   -25,463,488 -25,463,488 106,441,254 14.50%

其中：境内

法人持股
0 0.00%   0 0.00%

境内自然人

持股
131,904,742 17.97%   -25,463,488 -25,463,488 106,441,254 14.50%

4、外资持股 0 0.00%   0 0.00%

其中：境外

法人持股
0 0.00%   0 0.00%

境外自然人

持股
0 0.00%   0 0.00%

二、无限售条件

股份
602,036,320 82.03%   25,463,488 25,463,488 627,499,808 85.50%

1、人民币普

通股
602,036,320 82.03%   25,463,488 25,463,488 627,499,808 85.50%

2、境内上市

的外资股
0 0.00%   0 0.00%

3、境外上市

的外资股
0 0.00%   0 0.00%

4、其他 0

三、股份总数 733,941,062 100.00%   0 0 733,941,062 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

1、2023年 1月 11日，公司董事会聘任蒋华先生为副总裁，其持有的公司股份按照规定作为高管

持股进行锁定；

2、2023年 4月 21日，公司 2019年发行股份及支付现金购买武汉二线股权形成的部分限售股份

100,310,992股限售股上市流通,同时相关人员作为公司董事、高管按照相关法律法规进行锁定；

3、2023年 6月 27日，公司 2019年限制性股票激励计划预留授予部分第三期解锁 563,700股限售

股份上市流通。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

1、2023年 3月 29日、2023年 4月 21日，公司分别召开第六届董事会第十九次会议、2022年年

度股东大会，均审议通过《关于武汉第二电线电缆有限公司业绩承诺实现的议案》；

金杯电工股份有限公司 2023 年年度报告全文

63

2、2023年 6月 12日，公司召开第六届董事会第二十一次临时会议、第六届监事会第二十一次临

时会议，审议通过《关于 2019年限制性股票激励计划预留授予部分第三期解锁条件成就的议案》。

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

[…]

（四）套期关系不再满足本准则所规定的运用套期会计方法的其他条件。在适用套期关系再平衡的

情况下，首先考虑套期关系再平衡，然后评估套期关系是否满足本准则所规定的运用套期会计方法的条

件。

终止套期会计可能会影响套期关系的整体或其中一部分，在仅影响其中一部分时，剩余未受影响的

部分仍适用套期会计。

本公司对套期有效性的评估方法，风险管理策略以及如何应用该策略来管理风险的详细信息，参见

本节十二、2。

满足套期会计方法条件的，按如下方法进行处理：

（1）现金流量套期

期货合约产生的利得或损失中属于有效套期的部分（以套期开始期货合约的累计利得或损失与原材

料采购支出预计未来现金流量现值的累计变动额二者绝对额中较低者计），作为现金流量套期储备，计

入其他综合收益；并在该被套期的原材料实际采购当期转出，计入原材料的初始确认金额。属于无效套

期的部分（即扣除计入其他综合收益后的其他利得或损失），计入当期损益。

（2）公允价值套期

套期工具产生的利得或损失计入当期损益。被套期项目因套期风险而敞口形成利得或损失，计入当

期损益，同时调整未以公允价值计量的被套期项目的账面价值。

43、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

单位：元

金杯电工股份有限公司 2023 年年度报告全文

115

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

财政部于 2022 年 11月 30日发布《企业会计准则解释第 16号》(财会

[2022]31 号，以下简称“解释 16号”)，本公司自 2023年 1月 1日起执行

其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁

免的会计处理”的规定。

详见下文

1、《企业会计准则解释第 16号》

财政部于 2022年 11月 30日发布了《企业会计准则解释第 16号》（以下简称“解释 16号”）。

根据解释 16号：

对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初

始确认的资产和负债导致产生等应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易，不再豁免初始确认

递延所得税负债和递延所得税资产。本公司对该类交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性

差异和可抵扣暂时性差异，在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。根据解释

16号的规定，本公司决定于 2023年 1月 1日执行上述规定，并在 2023年度财务报表中对 2022年 1月

1日之后发生的该等单项交易追溯应用。该变更对母公司财务报表没有影响，对合并财务报表的影响如

下：

对 2023年 1月 1日及 2022年度财务报表的影响：

报表项目
对财务报表的影响金额

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 82,758,920.17 83,555,927.44  797,007.27

递延所得税负债 29,100,026.53 30,018,172.77  918,146.24

所得税费用 33,333,900.05 33,370,018.80  36,118.75

未分配利润  1,228,968,491.82  1,228,905,993.36 -62,498.46

少数股东权益 354,162,440.60 354,103,800.09 -58,640.51

对 2022年 1月 1日财务报表的影响：

报表项目
对财务报表的影响金额

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 75,285,719.81 75,478,831.53  193,111.72

递延所得税负债 22,425,865.24 22,703,997.18  278,131.94

未分配利润  1,117,849,781.46  1,117,764,761.24 -85,020.22

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

适用 □不适用

调整情况说明

1、《企业会计准则解释第 16号》

财政部于 2022年 11月 30日发布了《企业会计准则解释第 16号》（以下简称“解释 16号”）。

根据解释 16号：

对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初

始确认的资产和负债导致产生等应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易，不再豁免初始确认

递延所得税负债和递延所得税资产。本公司对该类交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性

差异和可抵扣暂时性差异，在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。根据解释

16号的规定，本公司决定于 2023年 1月 1日执行上述规定，并在 2023年度财务报表中对 2022年 1月

1日之后发生的该等单项交易追溯应用。该变更对母公司财务报表没有影响，对合并财务报表的影响如

下：

金杯电工股份有限公司 2023 年年度报告全文

116

对 2023年 1月 1日及 2022年度财务报表的影响：

报表项目
对财务报表的影响金额

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 82,758,920.17 83,555,927.44  797,007.27

递延所得税负债 29,100,026.53 30,018,172.77  918,146.24

所得税费用 33,333,900.05 33,370,018.80  36,118.75

未分配利润  1,228,968,491.82  1,228,905,993.36 -62,498.46

少数股东权益 354,162,440.60 354,103,800.09 -58,640.51

对 2022年 1月 1日财务报表的影响：

报表项目
对财务报表的影响金额

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 75,285,719.81 75,478,831.53  193,111.72

递延所得税负债 22,425,865.24 22,703,997.18  278,131.94

未分配利润  1,117,849,781.46  1,117,764,761.24 -85,020.22

44、其他

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 当期销项税额减当期可抵扣进项税后的余额 13%、9%、6%、5%、3%、1%

城市维护建设税 按应纳的增值税计算缴纳 7%、5%

企业所得税 按应纳税所得额计算缴纳 25%、15%、20%

教育费附加 按应纳的增值税计算缴纳 3%

地方教育费附加 按应纳的增值税计算缴纳 2%、1.5%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

本公司、金杯电工电磁线有限公司、金杯电工衡阳电缆有限公司、金杯电工（成都）有限公司、无锡统

力电工有限公司、武汉第二电线电缆有限公司、江西金杯赣昌电缆有限公司
15%

武汉飞鹤线缆有限公司、湖南云冷冷链股份有限公司、四川川缆电缆工业管理有限公司 25%

其他公司 20%

2、税收优惠

（1）企业所得税

2023 年 10 月，本公司及子公司金杯电工电磁线有限公司、金杯电工衡阳电缆有限公司取得湖南省

科学技术厅等颁发的高新技术企业证书，证书编号分别为 GR202343002061、GR202343003683 和

GR202343003840，2023年-2025年按照 15%的税率缴纳企业所得税。

2023 年 11 月，子公司无锡统力电工有限公司取得江苏省科学技术厅等颁发的高新技术企业证书，